
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  68  DEL  04/05/2016 

REVISIONE PIANTA ORGANICA FARMACIE DEL COMUNE DI CATTOLICA - ART. 20, 
COMMA 1 DELLA LEGGE REGIONALE 3 MARZO 2016 N. 2. - PROPOSTA. 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   quattro , del mese di   maggio , alle ore 09:30  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 CECCHINI PIERO Sindaco P
2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P
3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P
4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P
5 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  76 (proponente: Assessore UBALDUCCI GIOVANNA) 
predisposta in data  18/04/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   29/04/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  04/05/2016  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  76 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  68 del 04/05/2016             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  76  del 18/04/2016 

REVISIONE  PIANTA  ORGANICA  FARMACIE  DEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA - ART. 20, COMMA 1 DELLA LEGGE REGIONALE 3 MARZO 
2016 N. 2. - PROPOSTA. 

Assessore competente:   UBALDUCCI GIOVANNA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:   RINALDINI FRANCESCO  

ALLEGATI
Parte integrante
1) Allegato A - pianta organica farmacie

Depositati agli atti
1)

 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018 e il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 3 marzo 2016, esecutiva dal 18/03/2016, con cui la Regione 
Emilia Romagna, a seguito della riforma delle Province di cui alla legge n. 56/2014, ha approvato le  
“Norme regionali in materia di organizzazione degli esercizi farmaceutici e di prenotazione di prestazioni specialistiche  
ambulatoriali”, e in particolare all’art. 4, che ha regolamentato il procedimento di revisione della Pianta 
Organica  delle  farmacie,  affidando  ai  Comuni  l’avvio  del  procedimento  entro  il  mese  di  febbraio, 
l’elaborazione del progetto di revisione e l’adozione finale della nuova Pianta Organica entro il mese di  
dicembre di ciascun anno pari;

VISTO  l’art.  20  della  succitata  Legge  Regionale  -“Norme  di  prima  applicazione  e  norme 
transitorie” – dove al comma 1 è stabilito che i Comuni, entro sei mesi dall’entrata in vigore della 
Legge, quindi entro il 18 settembre 2016, sono tenuti a ridisegnare, in base alla definizione di cui all’art.  
3  (criteri  demografico,  topografico,  urbanistico  e  decentramento  delle  farmacie),  la  propria  pianta 



organica, tenendo conto anche dell’individuazione delle eventuali nuove farmacie da istituire;

RICHIAMATO pertanto l'atto di G.C. n. 64 del 18/04/2012 ad oggetto: “Localizzazione area di  
apertura nuova sede farmaceutica ai sensi dell'art.11, comma 1 lett.a) D.L. 1/2012 convertito dalla Legge 27/2012”, 
attraverso la quale è stata identificata nel Villaggio Spina (zona Torconca), la zona in cui localizzare 
l'apertura di una nuova farmacia urbana; 

CONSIDERATO che al  momento della  localizzazione della  nuova  sede farmaceutica  (di  cui 
all'atto G.C. 64/2012) non era necessario individuare delle “circoscrizioni perimetrate sulla base di univoche  
indicazioni topografiche” ma solo delle “zone”, occorre ora trasformare quelle “zone” in “circoscrizioni 
perimetrate  sulla  base  di  univoche  indicazioni  topografiche” e  ridelineare  “per  sottrazione”  le  sedi  
farmaceutiche afferenti alle altre farmacie già facenti parte delle  Piante Organiche precedentemente 
approvate dalla Provincia di Rimini, in modo che l'intero territorio comunale sia suddiviso fra le diverse 
sedi farmaceutiche e che ogni punto del territorio comunale afferisca ad una sola sede; 

VISTA  la  cartografia  in  formato  PDF,  allegata  al  presente  provvedimento  (Allegato  “A”), 
contenente la  proposta di  perimetrazione delle  cinque farmacie del  territorio (la  numero cinque di 
nuova istituzione);

PRECISATO che, sulla scorta delle indicazioni operative fornite dalla Regione Emilia Romagna 
con nota acquisita al protocollo dell'Ente al n. 11120/2016, il presente provvedimento di proposta di 
Pianta  Organica  completo  della  cartografia,  verrà  inviata,  entro  il  16  maggio  2016,  all’Ordine 
Provinciale dei Farmacisti, ed all’Azienda USL della Romagna – Dipartimento di Sanità di Rimini – 
U.O. Farmaceutica Territoriale;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di  procedere  in  applicazione dell’art.  4  della  Legge Regionale  dell’Emilia-Romagna n.  2  del 
3/03/2016, con il procedimento di revisione della Pianta Organica delle Farmacie del Comune 
di Cattolica – Anno 2016;

2) di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la propria proposta di Pianta Organica 2016 
consistente nella perimetrazione delle cinque farmacie di seguito elencate:

SEDE FARMACEUTICA N. 1: via Bovio n. 76, denominata BALNEARE – perimetro: mare 
Adriatico, confini con il Comune di Misano Adriatico, Ferrovia BO-AN fino all'altezza di via 
Perugia, detta via , viale violante del Prete, via Fiume e sua prosecuzione ideale in linea retta che  
attraversando piazza Gramsci giunge alla ferrovia BO-AN, detta ferrovia fino all'altezza di via 
Cavour, via XX settembre, via Cattaneo, via Pascoli, via G. Bruno, via Milazzo, via Mancini, via 
Don Minzoni e sua prosecuzione ideale in linea retta fino al mare.

SEDE FARMACEUTICA N. 2: piazza Mercato n. 8, denominata BALLOTTA – perimetro: 
mare  Adriatico,  confini  con  il  Comune  di  Gabicce  Mare  fino  alla  ferrovia  BO-AN,  detta 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  68 del 04/05/2016             Pag. 4 di 6



ferrovia fino all'altezza di via Cavour, detta via, via XX settembre, via Cattaneo, via Pascoli, via 
G. Bruno, via Milazzo, via Mancini, via Don Minzoni e sua prosecuzione ideale in linea retta 
fino al mare.

SEDE  FARMACEUTICA  N.  3:  via  Violante  del  Prete  n.  5,  denominata  FARMACIA 
COMUNALE N. 1 – perimetro: confine con il Comune di San Giovanni in Marignano, via  
Lugo fino all'incrocio con via E. Romagna, via E. Romagna fino all'incrocio con via Piemonte, 
via Piemonte fino all'altezza della Ferrovia BO-AN, detta ferrovia fino all'altezza di via Perugia, 
via Perugia, viale Violante del Prete, via Fiume e suo proseguimento in linea retta immaginaria 
fino  alla Ferrovia BO-AN, detta Ferrovia fino ad incrociare i confini tra i Comuni di Cattolica e  
di  Cabicce  Mare,  linea  retta  di  via  Ghia  fino  all'incrocio  con via  Francesca  da  Rimini,  via 
Francesca da Rimini fino ad incrociare via di Vittorio,  via di Vittorio, piazza Togliatti  , via 
Carpignola fino ad incrociare via S. Allende, linea retta congiungente detto punto d'incrocio con 
il fiume Ventena, confini con i Comuni di San Giovanni in Marignano fino via Lugo.

SEDE  FARMACEUTICA  N.  4:  via  Cabral  n.  26/A  e  26/B,  denominata  FARMACIA 
COMUNALE n. 2 SAN BENEDETTO – perimetro: Partendo dal fiume Ventena all'altezza 
del punto d'incrocio tra via E. Romagna fino al punto di incrocio con via S. Allende, S. Allende 
fino a via Carpignola, via Carpignola, piazzale Togliatti, via di Vittorio, via Francesca da Rimini,  
linea  retta  verso via  Ghia  fino  al  confine  con il  Comune di  Gabicce  Mare,  confine  con il  
Comune di San Giovanni in Marignano, Fiume Ventena fino all'altezza di vi E. Romagna fino al 
punto di incrocio con via S. Allende.

SEDE FARMACEUTICA N. 5: Zona Torconca, di nuova istituzione, in attesa di apertura – 
perimetro: punto d'incrocio tra il confine del Comune di Misano Adriatico e la ferrovia BO-AN, 
via Piemonte fino al punto di incrocio con via E. Romagna, Via E. Romagna fino all'incrocio 
con via Lugo, via Lugo fino all'incrocio con via Marecchia, via Marecchia fino all'incrocio con 
via Po, via Reno e via Panoramica fino ai confini con il Comune di San Giovanni in Marignano.

3) di approvare la cartografia in formato PDF, di cui all’Allegato “A” al presente provvedimento, 
da  cui  risulta  la  perimetrazione  delle  cinque  farmacie  e  la  modifica  territoriale  delle  sedi  
farmaceutiche confinanti con le stesse;

4) di  dare atto che il  presente provvedimento di  proposta di  Pianta Organica,  corredato dalla  
cartografia, verrà inviato tramite PEC, entro il prossimo 16 maggio, all’Ordine Provinciale dei  
Farmacisti  ed  all’Azienda  USL  della  Romagna  –  Dipartimento  di  Sanità  di  Rimini  –  U.O. 
Farmaceutica Territoriale ;

5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di  cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  68 del 04/05/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PIERO CECCHINI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  68 del 04/05/2016             Pag. 6 di 6


